[image: image2.jpg]

	【法宝引证码】CLI.4.150523

中国银行业监督管理委员会关于印发《信托公司证券投资信托业务操作指引》的通知
制定机关： 中国银行业监督管理委员会(已撤销) 机构沿革
发文字号：银监发〔2009〕11号

公布日期：2009.01.23

施行日期：2009.01.23

时效性： 现行有效
效力位阶： 部门规范性文件
法规类别： 信托

中国银行业监督管理委员会关于印发《信托公司证券投资信托业务操作指引》的通知
（银监发[2009]11号）

各银监局，各国有商业银行、股份制商业银行，邮政储蓄银行，银监会直接监管的信托公司：
　　现将《信托公司证券投资信托业务操作指引》印发给你们，请遵照执行。
　　请各银监局将本通知转发至辖内各银行业金融机构。
中国银行业监督管理委员会
二〇〇九年一月二十三日
信托公司证券投资信托业务操作指引

　　第一条　为进一步规范信托公司证券投资信托业务的经营行为，保障证券投资信托各方当事人的合法权益，根据《中华人民共和国银行业监督管理法》、《中华人民共和国信托法》和《信托公司管理办法》等法律、法规和规章，制定本指引。
　　第二条　本指引所称证券投资信托业务，是指信托公司将集合信托计划或者单独管理的信托产品项下资金投资于依法公开发行并在符合法律规定的交易场所公开交易的证券的经营行为。
　　第三条　信托公司从事证券投资信托业务，应当符合以下规定：
　　（一）依据法律法规和监管规定建立了完善的公司治理结构、内部控制和风险管理机制，且有效执行。
　　（二）为证券投资信托业务配备相适应的专业人员，直接从事证券投资信托的人员5 人以上，其中至少3 名具备3 年以上从事证券投资业务的经历。
　　（三）建立前、中、后台分开的业务操作流程。
　　（四）具有满足证券投资信托业务需要的IT系统。
　　（五）固有资产状况和流动性良好，符合监管要求。
　　（六）最近一年没有因违法违规行为受到行政处罚。
　　（七）中国银监会规定的其他条件。
　　第四条　信托公司开展证券投资信托业务，应当有清晰的发展规划，制定符合自身特点的证券投资信托业务发展战略、业务流程和风险管理制度，并经董事会批准后执行。
　　风险管理制度包括但不限于投资管理、授权管理、营销推介管理和委托人风险适应性调查、证券交易经纪商选择、合规审查管理、市场风险管理、操作风险管理、IT系统和信息安全、估值与核算、信息披露管理等内容。
　　第五条　信托公司应当选择符合以下要求的中资商业银行、农村合作银行、外商独资银行、中外合资银行作为证券投资信托财产的保管人：
　　（一）具有独立的资产托管业务部门，配备熟悉证券投资信托业务的专业人员。
　　（二）有保管信托财产的条件。
　　（三）有安全高效的清算、交割和估值系统。
　　（四）有满足保管业务需要的场所、配备独立的监控系统。
　　（五）中国银监会规定的其他要求。
　　第六条　证券投资信托财产保管人应履行以下职责：
　　（一）安全保管信托财产。
　　（二）监督和核查信托财产管理运用是否符合法律法规和合同约定。
　　（三）复核信托公司核算的信托单位净值和信托财产清算报告。
　　（四）监督和核实信托公司报酬和费用的计提和支付。
　　（五）核实信托利益分配方案。
　　（六）对信托资金管理定期报告和信托资金运用及收益情况表出具意见。
　　（七）定期向信托公司出具保管报告，由信托公司提供给委托人。
　　（八）法律法规规定及当事人约定的其他职责。
　　第七条　信托公司应当对证券投资信托委托人进行风险适合性调查，了解委托人的需求和风险偏好，向其推介适宜的证券投资信托产品，并保存相关记录。
　　前款所称委托人，应当符合《信托公司集合资金信托计划管理办法》的有关规定。
　　第八条　信托公司拟推出的证券投资信托产品应当具备明确的风险收益特征，并进行详尽、易懂的描述，便于委托人甄别风险，同时声明“信托公司、证券投资信托业务人员等相关机构和人员的过往业绩不代表该信托产品未来运作的实际效果”。
　　第九条　信托公司在推介证券投资信托产品时，应当制作详细的推介计划书，制定统一的推介流程，并对推介人员进行上岗前培训。信托公司应当要求推介人员充分揭示证券投资产品风险，保留推介人员的相关推介记录。
　　第十条　信托文件应当明确约定信托资金投资方向、投资策略、投资比例限制等内容，明确约定是否设置止损线和设置原则。
　　信托文件约定设置止损线的，应明确止损的具体条件、操作方式等事项。
　　第十一条　信托公司应当在证券投资信托成立后10 个工作日内向中国银监会或其派出机构报告，报告应当包括但不限于产品可行性分析、信托文件、风险申明书、信托资金运用方向和投资策略、主要风险及风险管理措施说明、信托资金管理报告主要内容及格式、推介方案及主要推介内容、证券投资信托团队简介及人员简历等内容。
　　第十二条　信托公司开展证券投资信托业务，应当与公司固有财产证券投资业务建立严格的“防火墙”制度，实施人员、操作和信息的独立运作，严格禁止各种形式的利益输送。
　　第十三条　信托公司应当对信托经理的投资权限进行书面授权，并监督信托经理严格按照信托合同约定的投资方向、投资策略和相应的投资权限运作证券投资信托财产。
　　第十四条　信托公司应当根据市场情况以及不同业务的特点，确定适当的预警线，并逐日盯市。
　　信托公司管理信托文件约定设置止损线的信托产品，应根据盯市结果和信托文件约定，及时采取相应措施。
　　第十五条　信托公司办理证券投资信托业务，应当依据法律法规规定和信托文件约定，及时、准确、完整地进行信息披露。
　　第十六条　信托公司办理集合管理的证券投资信托业务，应当按以下要求披露信托单位净值：
　　（一）至少每周一次在公司网站公布信托单位净值。
　　（二）至少每30 日一次向委托人、受益人寄送信托单位净值书面材料。
　　（三）随时应委托人、受益人要求披露上一个交易日信托单位净值。
　　第十七条　证券投资信托有下列情形之一的，信托公司应当在两个工作日内编制临时报告向委托人、受益人披露，并向监管机关报告。
　　（一）受益人大会的召开。
　　（二）提前终止信托合同。
　　（三）更换第三方顾问、保管人、证券交易经纪人。
　　（四）信托公司的法定名称、住所发生变更。
　　（五）信托公司的董事长、总经理及信托经理发生变动。
　　（六）涉及信托公司管理职责、信托财产的诉讼。
　　（七）信托公司、第三方顾问受到中国银监会或其派出机构或其他监管部门的调查。
　　（八）信托公司及其董事长、总经理、信托经理受到行政处罚。
　　（九）关联交易事项。
　　（十）收益分配事项。
　　（十一） 信托财产净值计价错误达百分之零点五（含）以上。
　　（十二）中国银监会规定的其他事项。
　　第十八条　信托公司管理证券投资信托，可收取管理费和业绩报酬，除管理费和业绩报酬外，信托公司不得收取任何其他费用；信托公司收取管理费和业绩报酬的方式和比例，须在信托文件中事先约定，但业绩报酬仅在信托计划终止且实现盈利时提取。
　　第十九条　信托公司应当严格按照财政部印发的《信托业务会计核算办法》处理证券投资信托的收入和支出，不得扩大费用列支范围。
　　第二十条　信托公司应建立与证券投资信托业务相适应的员工约束和激励机制。
　　第二十一条　证券投资信托设立后，信托公司应当亲自处理信托事务，自主决策，并亲自履行向证券交易经纪机构下达交易指令的义务，不得将投资管理职责委托他人行使。
　　信托文件事先另有约定的，信托公司可以聘请第三方为证券投资信托业务提供投资顾问服务，但投资顾问不得代为实施投资决策。聘请第三方顾问的费用由信托公司从收取的管理费和业绩报酬中支付。
　　第二十二条　信托公司聘请的第三方顾问应当符合以下条件：
　　（一）依法设立的公司或合伙企业，且没有重大违法违规记录。
　　（二）实收资本金不低于人民币1000 万元。
　　（三）有合格的证券投资管理和研究团队，团队主要成员通过证券从业资格考试，从业经验不少于3 年，且在业内具有良好的声誉，无不良从业记录，并有可追溯的证券投资管理业绩证明。
　　（四）有健全的业务管理制度、风险控制体系，有规范的后台管理制度和业务流程。
　　（五）有固定的营业场所和与所从事业务相适应的软硬件设施。
　　（六）与信托公司没有关联关系。
　　（七）中国银监会规定的其他条件。
　　第二十三条　信托公司应当就第三方顾问的管理团队基本情况、从业记录和过往业绩等开展尽职调查，并在信托文件中载明有关内容。
　　信托公司应当制定第三方顾问选聘规程，并向中国银监会或其派出机构报告。
　　第二十四条　信托公司开展证券投资信托业务不得有以下行为：
　　（一）以任何方式承诺信托资金不受损失，或者以任何方式承诺信托资金的最低收益。
　　（二）为证券投资信托产品设定预期收益率。
　　（三）不公平地对待其管理的不同证券投资信托。
　　（四）利用所管理的信托财产为信托公司，或者为委托人、受益人之外的第三方谋取不正当利益或进行利益输送。
　　（五）从事内幕交易、操纵证券交易价格及其他违法违规证券活动。
　　（六）法律法规和中国银监会禁止的其他行为。
　　第二十五条　本指引由中国银监会负责解释。
　　第二十六条　本指引自印发之日起施行。
*注：本文格式遵循《全国人大法规备案审查信息平台电子文件格式规范（试行）》标准。

©北大法宝：（www.pkulaw.com）专业提供法律信息、法学知识和法律软件领域各类解决方案。北大法宝为您提供丰富的参考资料，正式引用法规条文时请与标准文本核对。 欢迎查看所有产品和服务。
法宝快讯： 如何快速找到您需要的检索结果？ 法宝 V6 有何新特色？
[image: image1.png]

扫描二维码阅读原文

原文链接：https://www.pkulaw.com/chl/3f320b11e22e2300bdfb.html
	  共26条3388字/
	下载日期：2025-07-24

[image: image2.jpg]